



# GAZETA WARSZAWSKA

W ŚRZODĘ DNIA 23. KWIETNIA ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 23. Kwietnia. Podstolstwo Woiewodztwa Plockiego, po postąpieniu JP. Kaletana Mlickiego na Kasztelanią Sierpską, JP. Jozefowi Zielińskiemu Pisarzowi Gro: Plockiemu; Woystwo Mnieysze Ziemi Bielskiej w Woiewodztwie Podlaskim, po śmierci J. P. Jerzego Urbanckiego wakujące, J. P. Stanisławowi Hryniewieckiemu, są konferowane.

Z Wiednia d. 2. Kwietnia. Kontr-Manifest Xiążęcia Wołoskiego, wydrukowany pod dniem 20. Marca w Woienym Kuryerze Herrmannsfadzkiem, w następujących słowach (całe Azyatyckim dawnym stylem) jest ułożony:

„My Xiążę &c: &c: wiadomo czynimy wam Chrześcianom, wszystkim

Boiarom, Przełożonym, i wszelkiego rodzaju ludziom, i przykazujemy oraz, abyście byli posłusznymi, i naszemu Cesarzowi, pod którym żyliśmy dotąd, wierności dochowowali. Niechwieycie się w tey wierności, y niedaycie się zwabić Niemcom w sidła żadne; gdyż Niemiec, iest iak liście na wodzie, tak, iak y Rosyiczyk. Kosyiczyk już zaczął raz z Cesarzem naszym toczyć Wojnę, która niedługo trwała, y my zostaliśmy w posiadłyi kraju tego. Tak teraz y Niemiec chce uczynić. Rozrzuca on przeciwko nam Pisma, y chce nam perswadować, że on do kraju naszego przydzie. Ale on przyść niemoże; iego zamiar iest tylko rozrzucić nasienie niezgody między nami. Niechby tylko przyzedł! Lecz obawia się; bo nasz Cesarz iest tak potężny, że gdyby wszyscy Cesarze y Krolowie powstawali przeciwko niemu, tedy iednak niemogliby go zwyciężyć. Y ia także iestem możny w Ludzie y Rumaki, tak,

jak Królowie inni. Y Bóg jest ze mną; bo ja wyznaię Religią *Chrześcijańską*, nie zaś *Niemiecką*.”

„Nuże tedy *Chrześcianie!* Porywajcie się wszyscy w Jmie Bofkie! Uzbriajcie się, jak możecie! Bierzcie *Topory*, *Strzelby*, *Dzidy*, lub co wam w rece wpadnie! Wyciągnicie przeciwko *Niemcowi!* Brońcie mu do Kraiu wejścia, gdyż niepodzianie zamysła wtargnąć tylko dla łupieztwa, a natychmiast on uciecze tak, jak *Rofyiczyk*; wszakże y *Kofyiczyk* był wkroczył do naszego Kraiu, a gdzież on teraz jest? Jżali niewiedzicie, że nasz Cesarz podziśdzień panuje ieszcze? Mieycie ufność w doftoynym Cesarzu naszym, pod którym nam tak dobrze powodziło się dotąd! Kto zaś od *Niemcow* o-mamiony, zwodnicze Pisma rozrzuca między wami, ten na wieki ma być potępiony y wyklęty.”

„Przykazuujemy wam, abyście takie Pisma, przeciwne S. Religii naszej dostawszy, wytepli. Kto rozdającego takie Pisma schwytą y nam przystawi, ten w podarunku weźmie 300. *Lewow*, z *Chłopskiego* Stanu podwyższony będzie do Stanu *Boiarskiego*, y ia sam przyozdobię go *Kaftanem*. Ale ten, który się daie użyć do rozdawania Pism takowych, na tymże miejscu, gdzie schwytany będzie, żywcem na pal ma być wśadzony. Trwajcie przy wierności, słuchajcie rozkazów naszych, za to zapłacicie tylko kontrybucją teraz włożoną na was; potem zaś wolni od wszelkich podatków żyć będziecie. Nuże tedy! Bierzcie się cożywo do oręża! Walczcie przeciwko *Niemcowi*, abyśmy go pokonali. Wreszcie, niech się wszyscy zdrowo mają! (*poki Niemcy nie zawitają*).

Z *Listu z Wiednia d. 2. Kwie*: Lubo jest trudno dokładne odbierać wiadomości prywatne z *Wegier*, dowiedzianosię tu iednak, że Wielka Armia, od przybycia *Feldmarzałka Lascy* iuż

ruszzyła, y rozmaite czyniono dyspozycye, po których dochodzić można było, iż szło o uskutecznienie iakowey znaczney *Expedycyi*. Z wczorayszą *Poczta* dowiedzieliśmy się, że *Feldmarzałek Lascy* z 60,000. ludźmi, wyżej *Sabacz* przez *Sawę* przeszedł, y zbroyną ręką opanował rzeczoną dopiero *Twierdę*, gdzie zastano na 1000. *Turkow*, którzy zaraz bróń złożyli. Znający się na *Woienney sztuce*, mianowicie sławią ten krok *Feldmarzałka*, którego uskutecznienie, wielką *Wodzabiegłość* pokazuje. *Turcy* o zamysłach *Feldmarzałka* wczesnie wiadomość odebrali, y czynili dyspozycye do zatrudnienia mu tego przeyscia; na ten koniec osadzili oni mocno ow szlak, którego niegdy użył *Xiąże Eugeniuusz*. *Lascy* zaś, iednym razem zwrócił się w stronę prawą, przeprowił przez rzekę *Woylko*, y zabrał *Sabacz*, nim się *Nieprzyiaciele* tego spodziewali. Wzięcie tego miejsca, jest naybarzniej ważne z miary tey, ponieważ przez to, wszelki dowoz wodą, *Fortecy Belgradzkiej* być może przecięty, y droga do *Belgradu* od strony lądu jest otwarta.

Na końcu przeszłego *Mieścia*, przybiegł tu z *Berlina* kuryer od naszego tamecznego *Posła*, ktorego *Listy* przywiezione posłano zaraz do Cesarza *Jmci*.

Z *Sniatynia d. 26. Marca*. *Kanonada* dnia 5. tego *Mieścia* słyszana z *Chocimia*, zwiastowała tylko o przybyciu *Fermanu* z *Carogrodu*.

# S U P L E M E N T

## D O G A Z E T Y W A R S Z A W S K I E J

W e S R Z O D E ̄ D N I A 23. K W I E T N I A R O K U 1788.

Z *Kamieńca Podol. d. 1. Kwiet:* Odebraliśmy smutną nowinę, iż J. P. *Marchocki* Kasztelan *Sanocki*, d. 30. przeszłego Miesiąca, życie swe zakończył, w *Dobrach Poboyna*, o pół mili ztąd odległych.

Z *Hamburga d. 9. Kwietnia.* Pewne Historyczne Pismo, *Portefeuille* co Miesiąc z druku wychodzące, zamyka w sobie na Miesiąc Marzec, o niektórych Cesarzsko-Królewskich Generalach, którzy Kommanderują teraz Cesarzkim Wojskiem przeciwko *Turkom*, następujące wiadomości:

Imo. Główną Armią w *Węgrzech*, kommanderuje *Franciszek Maurycy* Graf *de Lascy*, Cesarzsko-Królewski aktualny Konsyliarz Tajny, Minister Konferencyiny, General-Feldmarszałek, Szef Reymentu Pieszego, Orderu *Złotego Runa* y Orderu *Zołnierskiego Maryi Terezy* Wielkiego Krzyża Kawaler. Urodził się dnia 10. Października Roku 1725. y jest najstarszy Syn zmarłego w Roku 1751. *Rossyjskiego* Generała *Feldmarszałka* *Grafa de Lascy*, który podczas *Woyny* przeciwko *Turkom* R. 1736. wielkie dowody dawał męstwa y biegłości. Familia jego pochodzi z *Francyi*, ale w *Irlandyi* osiadła. Ponieważ *Rossyjski* General *Feldmarszałek* *Graf de Lascy*, pierwey za *Kapitana* w *Cesarzkiej* zostawał służbie, przeto y jego Syn, niniejszy *Feldmarszałek*, też sobie służbę obrał. W *Bitwie* przy *Piacenza* dnia 16. Czerwca Roku 1746. w której *Xiąże de Lichtenstein* zwycięstwo odniósł nad *złączoną Armią Francuską, Hiszpańską, Neapolitańską, y Genuęską*, dał najpierwey dowód, jako *Woluntaryusz*, tudzież przy *wzięciu Genui*, męstwa swojego. W tymże Roku został on *Ober-Wachmistrzem* przy *Reynaencie Berenklaui*, daley *Oberst-Leytnantem* *aggrégé* *Reymentu Waldek*, R. 1750. *Aktualnym Oberst-Leytnantem* *Reymentu Colloredo*, R. 1754. *Pułkownikiem*, R. 1756, *General-Maiorem*, R. 1758. dnia 22. *Stycznia* *General-Feldmarszałkiem - Leytnantem* y *Ge-*

nerał - Kwaternistrzem, y w Październiku tegoż Roku Szefem Reymentu Pieszego; R. 1759. Generałem Artyleryi, R. 1765. Nadwornno - Woiennym Konfylliarzem, R. 1766. Generał - Feldmarszałkiem y Nadwornno - Woienney Rady Prezydnującym. Urząd ten złożył R. 1770. a został Ministrem Stanu y Konferencyi, tudzież Kawalerem Orderu *Złotego Runa*. On bez powatpienia, jest ieden z *Taktykowi* naybiegley - fzych, y Król *Pruski Fryderyk II.* zadziwił się nad szczęśliwemi pozycyami, które on obierał. W Potyczkach przy *Lowositz, Pradze, Wrocławiu, Leuthen, Hochkirchen,* y *Torgau*, dawał dowody męstwa y doświadczenia. Owe dobrze urządzone Marsze przed Potyczką przy *Lignicy*, y ów przedziwnie rozłożony Oboz przy *Königinn-Gräs* R. 1778. dowodziły przewyższający talent jego w *Taktyce* y biegłości wielkiej. On naostatku, nayznakomitszym jest Cesarza Faworytem. W nieprzytomności Generalnego Feldmarszałka, kommanderuje Generał *Clairfait*, y pod nim Baron *d'Alvinzy*.

2do. Antoni Graf *de Clairfait*, Generał-Maior y Szef Reymentu Pieszego, urodził się w *Niderlandzie*. Podczas trzeciej Woyny *Szląskiej* zostawał w Randze Kapitana przy Reymencie Pieszym *de Wied*, y był dnia 20. Grudnia R. 1757. przy dobyciu *Wrocławia* od *Pruskiego* Woyska w niewolę wzięty; R. zaś 1758. wymieniony. Daley postąpił na Oberst - Leytnanta Reymentu *de Saxe-Gotha*; potym został Pułkownikiem, y w R. 1774. Generał-Maiorem. On dnia 28. Lutego R. 1779. podczas Woyny o Sukcesyją *Bawarską*, kommanderował z Grafem *Wallis* w ataku owym do *Neustadt* przypuszczonym; gdzie Pułkownik *de Winterfeld*, Kommandant na ówczas Reymentu *Xiążęcia Pruskiego*, z odwagą wielką przymusił go (choćż większą liczbę Woyska mającego) do odstąpienia y cofnienia się.

3tio. Baron *d'Alvinzy* Cesarzsko - Krolewski Generał-Maior Infanteryi, y Kawaler Orderu *Maryi Terezy*, jest *Włoch* rodowity. W woynie R. 1763. zakończoney, był on Kapitanem. Dystryngował się pod czas Batalii pod *Wrocławiem* d. 22. Listop: R. 1757. y w Potyczce przy *Maxen*, dnia 20. Listopada R. 1759. Podczas Woyny o Sukcesyją *Bawarską* R. 1778. w Randze Pułkownika zostawał w Reymencie *Alton*, y przy atakowaniu *Habelswert* wielkiego męstwa dał dowody, tak dalece, że chociaż na niego nieprzypadła ieszcze kolej, Generał - Maiorem nominowany, y Orderem *Maryi Terezy* został ozdobiony. On wtedy kommanderował drugą Dywizyją, do Bramy szturmować kazał z szablą w rękę, y do Miasta wtargnął.

4to. W *Kroacyi, Dalmacyi, y Nadbrzeznym Kraiu*, kommanderuje Feldmarszałek - Leytnant y Kawaler Orderu *Maryi Terezy, de Pins*. Dy-

stygnował się on podczas trzeciej Woyny *Szląskiej*. Dnia 11. Listop: R. 1757. był w Randze Kapitana Grenadyerów przy szturmie Wałów przed *Swidnicą*; R. 1758. został Oberst-Wachmistrem y Kawalerem Orderu *Maryi Terezy*; R. zaś 1759. Oberst-Leytnantem. Roku 1761. uskutecznił na czele 5. Batalionów, szturm do iedney z Twierdz *Swidnicy*, y nominowany został Pułkownikiem; R. 1773. Generał Maiorem uczyniony. Podczas Woyny o *Bawarską Sukcesyją*, wysłany był od Feldmarszałka *de Laudon*, z Reymentami *Geisruck* y *Kaprara*, na osadzenie mieysc przy *Georgenthal* y *Tollestein*; ale *Pruski* Generał-Leytnant *de Belling* napadłszy na te Reymenta pierwey, nim doszły do swiego przeznaczenia, do lasow je rozproszył. Chciano wprawdzie z tey okazji zwalić na niego winę, ale on usprawiedliwił się dostatecznie, utrzymał się w lasce u Cesarzowey, y komenderował przy Woysku aż do końca Kampanii Brygadą iedną.

5to. W *Slawonii* i *Syrmii* kommanderuię Jozef Antoni Graf *Mitrowski de Nemischel*, Cesarzsko-Krolewski Aktualny Podkomorzy y Dziedzic na *Hrobiniu* w *Szląsku Wyższym*. Pochodzi on z dawney Familii *Czeskiej* Baronowskiej, y od młodości, swoiey służby Domowi *Austryackiemu*. Podczas Kampanii R. 1778. przeszkodził on zamiarom Xiążęcia na ów czas Następcy, a dziś Panującego Xiążęcia *Brunswickiego*, który d. 29. Paździer: posunął się ku *Ciechynskiemu* Kraiowi dla wpaźnienia w prawy bok Woyska Cesarzkiego.

6to. W *Bannacie* kommanderuię Feltmarszałek-Leytnant *de Wartensleben* Wilhelm Fryderyk Gustaw S. Państwa *Rzymyjskiego* Graf *de Wartensleben*, Pułkownik *Peterwaradyński* Reymentu. Synem iest zmarłego R. 1760. Wielkiego Leśniczego, y Roku 1734. przyszedł na świat. Zostawał on pierwey w służbie *Holenderskiej* w Randze Kapitana, Roku zaś 1759. Cesarzką służbę przyjął, y przy *Kroatach* w Randze Maiora był umieszczony. Tegoż Roku przy *Corbitz* y przy *Pegau*, odważnie potykał się. Podczas Woyny o *Sukcesyją Bawarską* przy Korpusie Grafa *de Wurmjer*, na niektórych utarczках był przytomny.

Z *Madrytu* dnia 16. *Marca*. Mówią tu, że Pofel *Turecki*, wyiechał od nas nie barzo ukontentowany z skutku swiego Pofelstwa; gdy albowiem pytał się Dworu naszego, iakie ma zamiśły względem Woyny *Porty z Rossyją*? to tylko mu odpowiedziano, że może wyiechać do siebie uspokoiony w tey mierze, y że niezaniebnią prosto uwiadomić *W. Sultana* o zamiśłach naszego Gabinetu.

Z *Drezna* d. 12. *Kwiet*: Choroby obłożne y wielu uboższych ludzi o śmierć przyprawiające, ieszcze tu nieustają; nie ustaje też hoynność Xiążęcia naszego *Elektora* na poratowanie tychże chorych. Oprócz wiktualów

y pieniężnego wspomżenia (o którym dawniey pisałismy) każe teraz coty dzień dla tychże chorych ubogich ze skarbu swego szafować na 3.000. *Złoty ch Polskich*. To rozporządzenie, wykonywa się iak w najlepszym porządku, to jest w takim, iakim zwykły się tu wykonywać wszystkie inne Publiczne y prywatne Rozządzenia, a to przez osoby wybrane od tego Panującego, który iak wielkim jest nieprzyjacielem wszelakich intryg, tak równym jest przyjacielem Sprawiedliwości y ludzkości; przeto też *Saxonia* jest z długów wyprowadzona, Woytko powiększone, Skarb w przyzwoitym Stanie utrzy mywany y Kray cały prawdziwie jest uszczęśliwiony, a Panujący od wszy stkich powszechnie szacowany y kochany. Tenże Xiążę Jmć Nasz *Elektor*, ka zawszy sobie podać Pierwszą *Tabellę* wspomnianych na ubogie chore wyda tków, gdy tam niewidział żadnego wydatku na chorych ubogich *Zydów*, wielkie swe nieukontentowanie pokazał mówiąc: *Ia wszystkich ludzi chce ratować bez braku!*

---

---

### DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 23. Kwiet: R. 1788.

Znajdują się tu do zbycia Osobki *Chińskie*, z pięknego kamienia robione, niegdy z samych *Chin* od *Misyjonarzów* tamecznych do Dworu *Francuskiego* przysłane; o których dowiedzieć się można u Rozdającego Gazety.

Podają z *Torunia* do wiadomości wszystkim podróżnym y kupczącym, iż tam stanęły już na *Wiśle* dwa Mosty.

Obwieszcza się Publiczność o ustanowieney *Expedycyi Prenumeraty w Warszawie* na *Nasiona Drzew Fruktowych y Borowych*, tak *Kraiovych* iako y *Zagranicznych*, którey *Prospekt* rozdaie się *gratis* przy *Gazecie*.

W tutejszey *Drukarni Nadwor.* *IKMoi* y *P. Kommissyi Edukacyi Nar.* znajduią się następujące *Książki*: (1) *Hrabia de Valmont* czyli *Obład Rozumu*, *Listy* zebrane przez *M....* wytłumaczone z *Francuskiego* przez pewną *Zacną Wecerankę* Tom II. *alla rust.* *Zł: 7.* (2) *Kazania* *Niedzielne* przez *X. Szczepiuskiego* *Reformatę* *Prowin: Pruskiej* Tomow II. *alla rust.* *Zł: 7.* (3) *Anekdoty Króla Pruskiego* Tomik *Czwarty* w *Wilnie* *Zł: 1. gr: 15.* (4) *Nowenna* do *S. Antoniego* przez *X. Synakiewicza* *Reformatę* *Zł: 1.*

*JP. Baltreška* *Cukiernik*, mieszkający naprzeciw *Zamku*, uwiadomia *Publicum*, że *Wnuk* *Pana Gambakurty* y *Cukiernik Neapolitański* wyiechawszy ztąd do *Peterzburga*, zostawili przy nim towar do przedania; pierwszy, otobliwą pomadę do utrzymania y rośnienia włosów y do chędożenia zębów; drugi zaś *Cukierni Diarolom Neapolitańskie* arcy dobre; ktoby więc takowych rzeczy żądał nabyć, niech się do pomienionego *Cukiernika* referuje.

Z *Urocy Rezolucyi Urzędu Burmistr. y Radz. Miasta Grzybowa*, *Dworku Słł: Cymanow* pod konkurs podpadłego przy *Ulicy Grzybowskiej* *Nro 1061*. stojącego, *licytacya* na d. 28. *Kwietnia* jest prorogowana, y odprawiać się będzie na *Ratuszu Grzybowskim* o godz. 3. po południu. *Zyczący* sobie onego nabycia, niech się na takowej *licytacyi* znajduią.

Po śmierci *Pana Klement* *Doktora Nadwornego* *IPani Branickiej* *Kasztelanowej Krakowskiej* niedawno tu w *Warszawie* zmarłego, przybyli *Sukcesorowie z Węgier*, iako to *Barbara* *Eufrozyna Heindrychowa* wdowa, *Samuel* y *Jakób Maierscy*, iako pochodzący od siostry zmarłego rodzoney *Maryi Klementowney Maierkiej*, obwieszczaią wszystkim, którzyby do tey fortunny, albo tytułem *Sukcessyi*, albo tytułem *Pretensyi* iakowej, *Prawo* mieć rozumieli, iżby się do nich tu w *Warszawie* przytomnych, z temi *Prawnami* zgłosili, lub one do *Juryzdykcyi* miejsca tego przyzwoitey końcem rozpoznania onych oświadczyli.

*Licytacya* *Dworku y Ruderów Słł: Żayfertowej* *Wdowy*, y *Sukcesorów* pod *Konkurs* podpadłych, na *Ulicy Pańskiej* pod *Nrami 1203. y 1204.* sytuowanych, z *mocy Dekretu y Sądów Woytowkich y Ławni* *Miasta Bielna* d. 26. tego *Miesiąca* o godz. 3. po południu w *miejscu* *Sądowym* odprawiać się będzie. *Zyczący* nabyć, może wcześnię offerecnyą swoją w *Kancellarii* tegoż *Miasta* zapisać, y *terminu* *Licytacyi* *attentować*.

którym *Fermanem* tamecznemu *Turreckiemu* Kommendantowi daie się wiadomość, że wkrótce iemu sukurs będzie nadeftany. Od tego czasu slychać, że do 40,000. *Turkow*, między którymi barzo wielu naydować się ma *Tatarow*, ciągnie na obronę *Chocimia*, y że tameczni *Turcy*, odeprawfzy sukurs, zamysłaia wpaść do naszego kraiu, przeto nasze Woyska, w ustawicznej być muszą gotowości.

Kwaterna Głowna Kommenderującego *Xiążęcia de Coburg* dnia 20. tego Miesiąca miała być przeniesiona do *Mare*, y tak *Kasla* Woienna, iak *Kasla* Cyrkułu *Bukowiny* do *Kuti* będzie przewieziona.

Z *Listu z Wiednia d. 29. Marca*. Od Wielkiej naszej Armii jest wiadomość, że mocno krzątaia się tam stawieniem Mostow na *Dunaiu* y na *Sawie*. Niektóre ztamtąd Listy dodaią ieszcze, że pewne Korpus Cesarfko-Królewskiego Woyska, przeprowiło się iuz niedaleko *Belgradu* przez rzekę *Sawę*. Chciano z początku po dwa razy stawić Most przeciwko Fortecy Nieprzyziacielskiej; ale Nieprzyziaciel z Fortecy za każdym razem tak przeszkodził tym zamiarom, iż opodał nieco musiano rozbić Most, przez który, kilka Reymentów z potrzebną Artyleryą do kraiu Nieprzyziacielskiego weszło. *Turcy* w liczbie 1000. do 1,500. ludzi Kawaleryi, atakowali wprawdzie nasze Woysko zatrudniając mu weyścia do kraiu swego; ale żwawy ogień kartaczami przy-

puszczony do nich, wkrótce przymusił ich do cofnienia się z niemającą stratą.

Z *Londynu dnia 22. Marca*. Mówią tu o wielkiej odmianie, która w Systemie Politycznym tuteyszego Państwa ma nastąpić, y według której, Dwór zamysła kojarzyć się daleko ściśley, aniżeli dotąd, ze wszystkimi Potencyami Północnymi.

Z *Madrytu dnia 15. Marca*. Posel *Turecki* rozpoczął iuz swą drogę do *Carogrodu* nazad. Przeprowadzaią go dwa okręty liniowe y 6. Fregat. Druga Eskadra od 2. okrętów liniowych y 4. Fregat poplynie do *Tangeru*, dla przeprowadzenia ztamtąd do *Carogrodu* Posła, którego Cesarz *Marokański* do *W. Sultana* wyprawuje. Uzbroienie okrętów pomienionych, dało podobno pochop do pogłoski, że nasz Dwór uzbraia okręty, które się mają opierać weyściu Floty *Rossyjskiej* na *Morze Szrodziemne*.

Z *Paryża dnia 29. Marca*. *Delfin* dnia 22. tego Miesiąca wyjechał do *Zamku Meudon*, dla zdrowszego powietrza.

Minister Nasz *Pryncypalny*, dnia 21. miał pracować około ulepszenia Praw naszych Kryminalnych; lecz Extraordinaryny Kuryer z *Wiednia* tu przybyły, insze przywozi zatrudnienia.

Z *Londynu d. 25. Marca*. Uzbraiania się *Hiszpanow* na Morzu, nie jednego tu spokoyności pozbawiają; tym czasem nasze Ministerium, bez wątpienia na dobrym funda-

mencie, względem tego jest spokojne, y cale się o to niefrasuje.

Wiadomości z *Algieru* miały przybyć z doniesieniem, iakoby *Dey* dał rozkaz tamecznym Armatorom zatrzymania się w Porcie, y czekania póty, póki się Eskadra *Rossyjska* na *Szrodziennym Morzu* niepokaze. Na ówczas łączyć się mają z Flotą tą, która Eskadrę pomienioną atakować będzie. Podobne Dyspozycye być mają także uczynione od Regencyi *Tunetańskiej* y *Trypolitańskiej*.

*Post Scriptum.* W dzisiejszey Gazecie Dworskiej wydrukowano Królewską Proklamacyą, mocą której zabrania się wszystkim Królewskim Poddanym Rodowitym przyjęcia służby na okrętach obcych, y ci także, którzy bez pozwolenia Królewskiego zostają w obcey służbie Morskiej, zaraz się mają wrócić, inaczey podług surowości Praw z niemi będzie postąpiono, y gdyby oni mieli się dostać w niewolą *Turecką* albo też *Algierską*, Rekwizycya o nich, iako o Poddanych *W. Brytanii*, nie nastąpi.

Taż Gazeta Dworska donosi także pod Artykułem z *Genui* dnia 10. Marca, że tameczna Rada Zdrowia, autentyczną odebrała wiadomość o wszczętęy zarazie powietrzney w *Algierze*; tudzież, że y w *Carogrodzie* taż zaraza wielkie sprawuje spustoszenia.

Z *Madrytu* dnia 16. Marca. *Turecki* Posel, przed swoim ztąd odjazdem, kosztowne otrzymał podarunki. Król Jmé dał mu pierścień

brylantowy do 6,000. *Piastrów* taxowany; brylantową różę 2. tyśiące *Piastrów* wartującą; y 2. tyśiące *Piastrów* w gotowiznie. Do tego trzeba przydać pieniądze dane na stoł, które, iako z pewnością możemy twierdzić, czyniły na dzień 120. *Piastrów*, a te przez 84. dni odbierał. Oprócz prezentów wyliczonych, wziął on ieszcze od Monarchy 100. funtów *Chiny*; 10. *Postawow* przedniego sukna, między którymi były dwa *Postawy* z wełny *Vigogna*, y na 7,000. *Piastrów* pieniędzy w gotowiznie dla swoich Sekretarzów y służących. Xiążę *Asturyi* udarował także *Posła* kosztownym dyamentem w kształcie gruszki, więcey niż 8,000. *Piastrów* szacowanym. Od Grafa *de Florida Blanca*, rzeczony *Posel* otrzymał kosztowną tabakierę złotą dyamentami sadzoną. Aż do wsiadania na *Fregatę* Królewską, która go zawiezie do *Carogrodu*, expens *Posła*, od naszego Dworu będzie zastąpiony.

Departament *Marynarcki* rozesłał już do naszych Portów Morskich Instrukcye, iak się tam zachować mają, gdyby Okręty Woienne *Rossyjskie* zawinęły. Rozumieją niektórzy, że z okrętami *Rossyjskimi*, *Hiszpania* postąpi, iak z Woienkami Okrętami innych Potencyi Przyjacielskich. Wieść zatym owa, iakoby *Hiszpania*, chciała zabronić przeyscia przez Cieśninę *Gibraltarską* Flocie *Rossyjskiej*, zdaie się bez fundamentu rozsiewana.



# DONIESIENIE

Wzrostu Nauk y umiejętności, Agricultura zdaie się niepoślednie posiadać mieysce. Osoby Pierwsze naszego Kraiu zagrzani Duchem Patriotyzmu przykładali usilnych starań do sprowadzenia rożnych Rodzaiow Drzew Zamorskich y Zagranicznych sfośownych z klimatem Naszego Kraiu, do Rękodziel, Fabryk, Ekonomii, Medycyny y ozdoby rownie potrzebnych iak pożytecznych, atoli ten zamiar chwalebny oporem y leniwo idący ustał prawie z przyczyn następujących. Ze Drzewa Zagraniczne w Cudzym klima wychowane, drogo kupione, drożey zprowadzone, umyślnie albo suche, albo naynikczemnieysze wybrane, niemogąc nagle do naszego przywyknąć powietrza, y dla tyśiącznych w dalekiej Drodze zdarzeń zawsze usychały, co dało przyczynę rozumienia, że w Naszym Kraiu utrzymane bydz niemogą; powtore zawód ustawiczny nasion starych y zaległych; a trudność nabycia Nasion świeżych, y pewnych (iedyny srodek y nayskuteczniejszy rozmnożenia Drzew w krotkim czasie w wielkiej liczbie) zupełnie chęci nasze odstęczyły. Zagraniczni Patriotyczni kusili się kilkokrotnie wkrześcić Handel Nasion Drzew Zamorskich, lecz powszechny wfret w nabywaniu Nasion przymusił ich do odstąpienia z wielką stratą zamiarów swoich — Imc Pan F. A. L. Burgsdorf, Konsiliarz Króla Prukiego wiela Akademij Członek, Mąż z Talentów w swoim Kraiu dobrze znany y poważany, dając w Osobie swoiey zakład pewności niewątpliwey, zabiegając nieprzyzwoitościom z przyczyn wyżey wzmiankowanych, a ubezpieczając rownie od przypadku Publiczność, iak y swoy Maiątek, wkrześcił 1786. dla przyługi Kraiu swego wspomniory Handel, Nasion Drzew Zamorskich y Zagranicznych sfośownych z klimatem naszego Kraiu, nieinaczey iak środkiem Prenumeraty — Odległość Azyatyckich y Amerykańskich północnych Kraiów, wyciągając na zamowienie umiarkowaney wielości Nasion dla niewątpliwey pewności Prenumeratorow blisko Rok czasu, y zapłaty za nie nieodwroczoney, zamowienie Nasion Drzew Kraiowych Niemieckich wyciągając czasu mniej także za poprzedzającą zapłatą dla czego też Imc Pan Burgsdorf Prenumerować iest przymuszony — Handel Imc Pana Burgsdorfa żadnym sposobem z innemi Handlami nasion wporownanie iść nie może, wszyscy bowiem Handlniacy pozostale y stare Nasiona żądającym przedając, gwałcą publiczną Wiare. Imc Pan Burgsdorf zaś niemając więcej nasion tylko tyle ile Prenumeranci zapłacili, niema potrzeby zawodzić Publiczność, zważając z obustron pewność zamiaru tego, y korzystać dla Dziedzicow, mianowicie rozległych majątności, którą by z zasiaanych Drzew Cudzoziemskich z tak drogim kosztem od nas zprowadzonych, a prawdziwie w Kraiu naszym iako z klimatem naszym sfośownych bydz mogących, w czasie odnosić mogli, końcem uczynienia przyługi Oyczyźnie swoiey, założona tu iest Expedycja Prenumeraty, którey rozrządzenie iest w sposobie następującym:

Termin szwzey Prenumeracyi na Nasiona Drzew Amerykańskich Północnych, tak Dzikich iako też Fruktowych do Dnia 31. Miesiaca Maia 1788 —

Nro: 1. Juglans alba Funt a F. 4.	Nro: 11. Fraxinus novae angliae Funt a F. 8.
2. Ditto Nigra - - - 4.	12. Robinia Pseudoaccacia - - 12.
3. Ditto Oblonga - - 4.	13. Juniperus Virginiana - - - 12.

4. Ditto Glabra - - 4.	14. Pinus Strobilus - - - 18.
5. Fagus Castanea - - 4.	15. Pinus Canadensis - - - 18.
6. Prunus Virginiana - - 4.	16. Liriodendron Lulipifera - - 24.
7. Quercus Prinus - - 4.	17. Betula Lenta - - - 24.
8. Quercus Rubra - - 4.	18. Betula Nigra - - - 24.
9. Acer Rubrum - - - 8.	19. Thuia Occidentalis - - - 24.
10. Acer Sacharinum - - 8.	

Termin Drugiey Prenumeracyi na Dzień 12. Miesiąca Września 1788. na Nasiona Drzew Niemieckich Borowych.

Nro: 1. Acer pseudo Platanoides Funt a g: 15.	Nro: 10. Pinus larix Funt F. 15. —
2. Acer platanoides - - - - 15.	11. Pinus Abies - - 2. —
3. Betula Alba - - - - 1. —	12. Pinus Picea - - 2. —
4. Betula Alnus - - - - 5. —	13. Quercus Robur - - 4. —
5. Carpinus Betulus - - - - 15.	14. Quercus Femina - - 4. —
6. Fagus Sylvatica - - - - 7½.	15. Tilia Europea - - 1. 15.
7. Fagus Castanea - - - - 1. —	16. Tilia Cordata - - 1. 15.
8. Fraxinus Excelsior - - - - 15.	17. Ulmus Campestris 2. —
9. Pinus Sylvestris - - - - 2 15.	18. Ulmus Lativa - - 2. —

Na Termin drugi to jest 12. Września można prenumerować na Nasiona Drzew Amerykańskich Południowych w Skrzynkach Sto Gatunkow zawierających, wraz z przyłączonemi Księgami w dwóch Tomach po Niemiecku lub po Francusku o rozmnóżeniu Drzew przez tegoż Jmć Pana Burgsdorfa wydane mi, Za Cenę Czern. Zł: 4½. Nasiona te w Skrzynkach potrzebują do zasiania Gruntu wzdłuż to: 80. a w szerz to: 54. czyli prętów kwadratowych 90. w pierwszym Roku. —

Będzie Rozządzenie, że Prenumeranci co Rok według możności Gatunki odmieniane mieć będą — Spodziewać się należy, że Kolekcja ta nasion Drzew Amerykańskich południowych zawierając w sobie najpiękniejszye y najrzadsze kwitnące Dzewa tym, którzy ofobliwie do zakładania Ogrodów Angielskich gust mają, stokrotną odmianą liści swoich, wzrostu, kształtu, kolorów y zapachu kwiatów swoich sprawi widok równie miły iak przyjemny. —

Odbiera się Prenumeracja za Nasiona tylko, oprócz Transportu od Tegla, y Emballażu — Prenumeranci Roku tego, przechowane przez Zimę Nasiona odbiorą na Wiosnę — Ktoby Nasiona Drzew liść mających wcześniej mieć chciał, ten je odbierze na Jesieni Roku tegoż. —

Po wyższych dwóch Terminach pozniejszy Prenumeracja lubo przyjęta będzie do drugiego Roku pozostanie. —

Znaczne Transportu Nasion w Roku 1786. y 1787. do Litwy y Ukrainy wprowadzone, dadzą świadectwo o dobroci ich y zapewnią o rosnących Drzewkach w mnożwie niezliczonym tam, gdzie przesądni upornie twierdzili, że rość niemogą, a na których wzrost patrzą już z podziwieniem y ukontentowaniem. —

Expedycja Prenumeraty w krotkim czasie Książki o kulturze Drzew po Niemiecku y Francusku do przedania mieć będzie. —

Mieysce Prenumeraty naznacza się na Nowym Mieście, na Ulicy Spadek, w Magazynie Sukcesorow Dziarkowskich Nro: 1966.